

GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm w 1 spalacie (szer. esp. 32 mm) 36 gr. W tekście 1 mm w 4 spalacie (szer. esp. 69 mm) 2.— Zł. Drobne za słowo 24 gr. Pierwsze słowo tłusty druk (najwyżej 3 słowa) 40 gr.

Rok III.

Nr. 62.

Kraków, sobota 15 marca 1941 r.

Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję reżypisy będą zwracane autorem jedynie wówczas, gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4.50 Zł. z odroczeniem do domu 5 Zł. Na prowincji dopłata portu. Konto czekowe: Warszawa 658.

Przemówienie kancl. Hitlera w rocznicę wcielenia Austrii do Rzeszy Wielkoniemieckiej.

Linz, 14 marca. W dniu, w którym Austria została wcielona do Rzeszy niemieckiej, obchodzoną uroczystość na terenie Niemiec, w szczególności zaś w Marchji wschodniej, kanclerz Hitler wygłosił mowę w Linzu, mieście, w którym spędził swą młodość.

Przy tej okazji przypomniał on historyczne wydarzenia, które stały się ważną datą w powstaniu Rzeszy wielkoniemieckiej, przyczem wyraził swą radość, iż Niemcy mogą obecnie z dumą spoglądać na swą przeszłość i na ten odcinek czasu, w którym którym dzisiaj Marchja wschodnia ma możliwość brania udziału w postępie wielkoniemieckim.

Następnie kanclerz Hitler, któremu ustawicznie przerywały spontaniczne manifestacje mieszkańców jego ojczyzny — przedszedł na tematy polityczne, oraz sytuację wojenną, podnosząc, że zwycięstwo Rzeszy jest dla każdego Niemca sprawą oczywistą i samą przez się zrozumiałą. W tej myśli nie jest on odosobniony, bowiem poza nim stoja zdecydowanie partja narodowo-socjalistyczna, będąca motorem politycznej woli zwycięstwa, oraz silna i waleczna niemiecka siła zbrojna, które doprowadzą obecną walkę do zwycięskiego zakończenia.

„Jeszcze przed przeszło rokiem — mówił kanclerz Hitler — Churchill nie orientował się dostatecznie co do stałości poglądów rodaków mojej ojczyzny. Zapewniałem go jednak wówczas, że prawdopodobnie nadejdzie chwila, iż będzie mógł o tem przekonać się w sposób oczywisty. W międzyczasie

się nadeszła ta chwila. Anglja została pouczona, a ja bynajmniej nie odniosłem wrażeń, aby niezłomność brytyjskich brygad miała być silniejsza niż niezłomność batalionów, pochodzących z Marchji wschodniej na polach Norwegji i Francji“.

Nie zdarzyło się nigdy w historii, aby w ciągu trzech lat stworzyć to, co w Niemczech uczyniono i co okazało się cennym w obecnej walce z rozpadającym się światem złota i kapitalizmu. Olbrzymia praca i wysiłki na wszystkich odcinkach życia ulegać

będą dalszemu i stałemu rozrostowi, a rozmach niemieckiej gospodarki, oraz rozszerzenie wszelkich dziedzin przemysłu i przyrost potencjału produkcyjnego, to czynniki, które pozwalają spoglądać na świetną przyszłość tworzącego się i wzorowego państwa socjalistycznego.

Kanclerz Hitler zakończył swą mowę podkreślając swe zaufanie do narodu, oraz zaznaczeniem, że nie zna on klas i stanów, lecz jeden jedyny socjalizm czynu, będący drogowskazem na przyszłość.

Mowa min. Goebbelsa w Wiedniu

Wiedeń, 14 marca. W tym samym czasie, kiedy kanclerz Hitler wygłaszał mowę w Linzu, przemawiał min. Rzeszy dr Goebbels na manifestacji w Wiedniu z racji rocznicy wcielenia Austrii do Rzeszy Wielkoniemieckiej.

W uroczystości tej wzięły udział nieprzeliczone rzesze mieszkańców Marchji wschodniej, dla których to przemówienie było skierowane. Min. Goebbels omówił w swym przemówieniu znaczenie dnia, będącego rozstrzygającą walką dwóch nieprzyjacielskich światów, w której socjalizm młodych narodów pokonał stary i zmurszały świat. W tej klasowej walce narodów biednych i bogatych Anglja już przegrała stawkę. Specjalnie podkreślił dr. Goebbels nie-

przepartą i zawziętą wolę mieszkańców Marchji wschodniej, którzy w tej walce, wymagającej od każdego Niemca wielkiej ofiarności, wykazali ofiarną i gotowość do ofiar w bardzo wysokiej mierze i których zaufanie do kierownika losów Rzeszy Wielkoniemieckiej jest niewzruszone i bezprzykładne.

„Wzły, które przed trzema laty złączyły Rzeszę z Marchją Wschodnią, w radośnym szczęściu przyczyniły się do wykuca w obecnej wojnie łańcucha ze stali i żelaza, który nie ulegnie nigdy rozzerwaniu. Marchja wschodnia wykazała w tej wojnie wielką ofiarną, okazując zarazem światu, że zjednoczenie z Rzeszą było wydarzeniem dobrowolnym i zupełnie naturalnym“.

Pałac Buckingham uszkodzony bombami.

(S) Londyn, 14 marca. Podczas ostatniego ataku lotniczego na Londyn spadł szereg bomb w bezpośrednim sąsiedztwie fasady pałacu buckinghamskiego, który w czasie poprzednich ataków bombowych ucierpiał wskutek eksplozji pocisków bombowych.

Tym razem spadły trzy bomby na dziedzińiec, na którym zazwyczaj odbywały się piękne i w podniosłym nastroju zmiany warty. Jedna bomba spadła na budynek odzwiernego, mieszczący się w północnej części zamku, przyczem budynek ten uległ zupełnemu zburzeniu, natomiast inne budowle pałacu pozostały nietknięte.

Odzwierne, oraz jego rodzina, przebywali w chwili ataku w schronach podziemnych. Pod gruzami kamiennych pilastrow zginał policjant. Przybiegli on w ostatniej chwili, aby się schronić w pobliżu budynku odzwiernego, ale zajął się wyszukiwaniem bomb zapalających. W tymże momencie upadła bomba cięższego kalibru.

Trzech Mocarstw będą mogły sceptycznie ocenić stosunki pomiędzy Japonją a osi, to obecnie na podstawie dojścia do skutku podróży Matsuoki muszą zrezygnować z wszelkich złudzeń“.

W dalszym ciągu dzienniki dowodzi, że naród japoński oczekuje od tej podróży nie tylko zwykłych rezultatów kontaktów dyplomatycznych, ale nadto doprowadzenia do najściślejszego porozumienia i daleko posuniętego pogłębienia stosunków pomiędzy trzema narodami.

Podróż Matsuoki — pisze „Hocz Szimbun“ — dochodzi do skutku w momencie, kiedy na mapie Europy dokonują się zasadnicze i błyskawiczne zmiany. Równocześnie dzienniki wyraża przekonanie, że nie można wątpić w zwycięstwo mocarstw osi.

Matsuoka udaje się do Berlina i Rzymu celem nawiązania kontaktu i odbycia konferencji z kierującymi mężami stanu osi, wobec czego w każdym wypadku należy się liczyć z głęboko slegającymi skutkami tej podróży. Wyjazd Matsuoki do Europy dowodzi przed całym światem, że polityka i dyplomacja Japonji tkwi silnie w Pakcie Trzech. To podkreślenie stanowiska Japonji nastąpiło pomimo wszelkich hatryg ze strony anglosaskiej.

„Tokio Asahi Szimbun“ pisze, że podróż Matsuoki nie jest wyłącznie sprawą ministra spraw zagranicznych i rządu, ale zagadnieniem obchodzącym cały naród japoński. Matsuoka towarzyszą najlepsze życzenia narodu japońskiego.

Również inne dzienniki w wyzwycającym znaczenie podróży Matsuoki. „Kokumin Szimbun“ sądzi, że polityka zagraniczna Japonji zyska w ten sposób nowe elementy i podjęty do aktywności. Dziennik apeluje do rządu japońskiego o utrzymanie w dalszym ciągu tej aktywności i zerwania w większym niż dotychczas stopniu z rezerwą dawniej polityki zagranicznej.

Tutejsze koła polityczne, oraz prasa obszernie omawiają podróż Matsuoki do Europy, która w szerokim świecie wywołała głośnie echo. Z nadzwyczajnych doniesień Berlina, Rzymu, Waszyngtonu i Londynu wynika, jak miejscowe dzienniki zareagowały na ten fakt.

Ze szczególnym zadowoleniem i satysfakcją rejestrują dzienniki berlińskie i rzymskie, a również koła polityczne Berlina i Rzymu fakt przyjazdu Matsuoki. Dzienniki przynoszą szczegółowe dotychczasowe wyjazdy Matsuoki z Japonji, przyczem komunikaty te przekraczają normalne ramy przy tego rodzaju podróżach dyplomatycznych.

Wyszczególnia się przede wszystkim fakt przybycia na dworzec kolejowy licznych dyplomatów oraz członków bawiących w Tokio delegacji Syjamu i francuskich Indochin.

Towarzysze podróży ministra Matsuoki.

Tokio, 14 marca. W otoczeniu ministra spraw zagranicznych Matsuoki, który we środę wieczór opuścił Tokio, znajduje się dyrektor wydziału europejskiego i azjatyckiego ministerstwa spraw zagranicznych Sakamoto, po jednym przedstawicielu ministerstwa wojny i marynarki, 8 dalszych urzędników ministerstwa spraw zagranicznych, oraz specjalny korespondent agencji Domei.

Prasa europejska pod znakiem wizyty Matsuoki.

Rzym, 14 marca. Od chwili opublikowania urzędowego komunikatu o podróży japońskiego ministra spraw zagranicznych Matsuoki do Berlina i Rzymu, wizyta ta stanowi główny temat prasy włoskiej. Podobnie, jak śródowa prasa popołudniowa, także i czwartkowa prasa poranna przynosi tę wiadomość pod wielozpaltowymi nagłówkami na czołowych kolumnach, zaopatrując ją w fotografie ministra, oraz komentarze, podkreślające światową doniosłość tego wydarzenia w obecnej chwili.

Prasa przypomina, że zaproszenie japońskiego ministra spraw zagranicznych do Berlina i Rzymu datuje się jeszcze od chwili podpisania paktu trzech, że jednak doniosłość tej podróży urosła jeszcze wskutek wypadków, zaszłych w międzyczasie.

Kopenhaga.

Czwartkowe dzienniki podkreślają ze szczególnym zainteresowaniem wizytę japońskiego ministra spraw zagranicznych Matsuoki w Berlinie i Rzymie, zamieszczając przytem obszernie częściowo komentarze swoich korespondentów berlińskich.

„Nationaltidende“ w obszernym artykule podkreśla, że wizyta Matsuoki zbliża się czasowo z gigantycznym wysiłkiem ofensywnym niemiecko-włoskim. Wizyta Matsuoki jest logiczną konsekwencją przymierza, stworzonego paktem trzech mocarstw. Mimo, że program wizyty Matsuoki nie jest jeszcze ustalony, należy przypuścić, że powzięta będą uchwały o decydującym znaczeniu dla nowego porządku w świecie.

Zdecydowane zjednoczenie wszystkich sił tkwiących w pakcie trzech mocarstw zapewni utrzymanie się młodych narodów w ramach nowego światowego porządku, opartego na podstawach wielkoprzestrzennej polityki.

„Berlingske Tidende“ podkreśla, że pakt trzech mocarstw jest ostrzeżeniem wobec

Ameryki przed aktywnym przyłączeniem się do konfliktu.

Paryż.

Prasa francuska, jak np. „Paris Soir“ podkreśla pod tytułami nagłówek, że wizycie japońskiego męża stanu w Berlinie i Rzymie należy w obecnych warunkach przypisać doniosłość, zupełnie specjalne znaczenie.

„Petit Parisien“ podaje dłuższy życiorys japońskiego ministra spraw zagranicznych i oświadcza, że jego podróż stanowi nową demonstrację ścisłej solidarności niemiecko-włosko-japońskiej. Znaczenie jej jest tem wyraźniejsze, że dochodzi ona do skutku w momencie, kiedy Stany Zjednoczone, przez przyjęcie ustawy Roosevelta, związały się jeszcze ściślej ze sprawą brytyjską. Ani w Londynie, ani w Waszyngtonie nie mogą istnieć żadne złudzenia w tej sprawie.

Dziennik określa następnie Matsuokę jako jednego z najbardziej doświadczonych i mądrych dyplomatów, zdającego sobie dokładnie sprawę z tego, co dokonuje się w świecie anglo-saskim. Jest on przede wszystkim patriotą, świadomym posłannictwa swego kraju na obszarze życiowym, oddanym mu przez samą naturę. Zachowu-

jąc wierność dla tradycji ojczystych, nie zamyka się przed wszystkimi nowymi ideami. Uchodzi za zręcznego negocjanta, który poza tem wolny jest od podejrzenia żywienia szczególnych sympatyj dla Anglików i Amerykanów. Zaufanie, jakim cieszy się on w Japonji, jest tem silniejsze, że dowódcy armji obdarzają go pełnym poparciem.

Amsterdam.

Bliższa wizyta japońskiego ministra Matsuoki w stolicy Rzeszy odbiła się silnym echem w całej prasie holenderskiej. Dzienniki publikują odnośne wiadomości w sensacyjnej formie na czołowych stronach, a w swych nagłówkach podkreślają, że na zaproszenie rządu Rzeszy do skutku osobiste rozmowy na wszystkie tematy związane z paktem trzech.

„Allgemeen Handelsblad“ ogłasza na stronie tytułowej dłuższe przemówienie, stwierdzające, że rozmowy japońskiego ministra spraw zagranicznych w stolicy Rzeszy będą posiadały nietylko polityczny, ale i wojskowy charakter, ponieważ mają być omówione nietylko obecne, ale i przyszłe problemy. Nie ulega wątpliwości, że nadchodzące rozmowy uęda posiadały wielkie znaczenie także w odniesieniu do Stanów Zjednoczonych.

Prasa tokijska o podróży min. Matsuoki do Europy.

(-) Tokio, 14 marca. Cała prasa japońska stoi pod wytaczanym znakiem podróży ministra spraw zagranicznych Matsuoki do Europy, przyczem wydarzenia te komentowane jest przez wszystkie dzienniki obszer-

nie jako fakt o doniosłym znaczeniu światowym.

I tak „Yomiuri Szimbun“ pisze m. in.: „Jeżeli Anglja i Ameryka dotychczas jeszcze sądziły, że pomimo zawarcia Paktu

Sylwetki polityczne

Minister Matsuoka.

Kraków, 14 marca.

Przyjazd ministra spraw zagranicznych Japonii — Josuko Matsuoka do Berlina, zostało powitane przez opinię publiczną jako ważne wydarzenie, a to tem więcej, że minister japoński spotka się po raz pierwszy z ministrem spraw zagranicznych Rzeszy von Ribbentropem osobiście. Jak wiadomo, został pakt trzech mocarstw podpisany przez ambasadora Japonii w Berlinie — Kurusu.

Minister Matsuoka urodził się w roku 1880 i studiował zagranicą w Japonii uzyskując na jednym z uniwersytetów japońskich tytuł doktora praw. Główne zainteresowanie jednak ministra budziły zagadnienia Dalekiego Wschodu w związku ze stosunkami między Japonią, Rosją i Stanami Zjednoczonymi oraz tych trzech mocarstw wobec Chin. Po studiach obejmuje on stanowisko kierownika wydziału zagranicznego w Szanghaju, następnie jest sekretarzem ambasady w Waszyngtonie, a potem w Petersburgu, gdzie zastaje go wojna światowa.

Matsuoka zostaje wysłany do Paryża na pertraktacje pokojowe, a później zostaje generalnym konsulem w Dajronie w Mandżurji. Ale powolne awansowanie w karierze dyplomatycznej nie odpowiadało mu tak, że porzuca to stanowisko i zostaje dyrektorem południowo-mandżurskiej kolei, która jest w owym czasie jedną z najważniejszych placówek w ekspansji japońskiej. Oczywiście, że poznał on wtedy bardzo wiele problemów politycznych i gospodarczych, styka się z tamtejszym przemysłem, i w ogóle zaznajamia z ekspansją japońską na wschodzie. W roku 1932 został Matsuoka wysłany do Genewy w związku ze sprawami chińskimi poruszonemi wtedy przed forum Ligi Narodów. Misja jego pozostaje bez skutku, a stanowisko Japonii staje się bardzo trudne, gdyż państwa zachodnie zajmują zdecydowanie antyjapońskie stanowisko, to też Japonia występuje z Ligi Narodów. Matsuoka powraca do południowo-mandżurskiej kolei. Jakkolwiek od roku 1930 jest Matsuoka posłem do parlamentu, to w pewien czas później składa swój mandat i występuje jako zdecydowany przeciwnik parlamentaryzmu. W tym czasie zbliża się Matsuoka do księcia Komey, który również coraz lepiej rozumie konieczność zmiany systemu parlamentarnego i od tego czasu obaj mężowie stanu pracują już ręką w rękę. Od dnia 22 lipca 1940 jest Matsuoka ministrem spraw zagranicznych i za jego to rządów dochodzi 27 września 1940 r. do podpisania paktu trzech mocarstw. Od tej chwili przystąpiły cztery państwa do paktu. Ostatnim wielkim sukcesem dyplomaty japońskiego jest zawarcie pokoju między Syjaniem a Francją przy pośrednictwie dyplomacji japońskiej. Jest to sukces nie tylko prestiżowy, ale jest też dowodem, że punktem wyjścia tego paktu jest polityka pokojowa. Już w swoim exposé noworocznym określił Matsuoka cele polityki japońskiej, stwierdzając, że nie są one agresywne, lecz pokojowe i konstruktywne. Chodzi Japonii o to, aby — stworzyć współpracę dla ogólnego dobra i opokoju przestrzeni azjatyckiej. Wielkie manifestacje, urządzone na cześć Matsuoki wskazują na to, że cały naród japoński solidaryzuje się z wytycznymi tej polityki i sympatyzuje osobiście z wybitnym dyplomata.

Wojska brytyjskie nad granicą Syrii.

(—) Rzym, 14 marca. Według informacji rzymskiej agencji „Radio Mendan” koncentracja wojsk brytyjskich nad granicą Syrii i Libanonu trwa w dalszym ciągu. Eden miał skłonić generała Wawella w Kairo do wycofania części swoich wojsk z Cyrenajki i przyłączenia ich do korpusu ekspedycyjnego. Poza tym Wavell ma podjąć próbę obsadzenia Syrii, zaś Turcja zrezygnowała ze swego negatywnego stanowiska wobec tego projektu.

Plany Edena przewidują ponadto szereg dalszych śmiałych przedsięwzięć. I tak Eden liczy się z możliwością, że Arabowie zgodzą się bez oporu na płacenie Syrii, Palestyny i Transjordanii w jedno wielkie państwo arabskie pod władzą emira Abdullaha jako króla, podczas gdy Kairo miałoby otrzymać odszkodowanie w formie odstąpienia pasma pustyni palestyńskiej na rzecz egipskiego komisariatu rządowego.

Spadek aktywności giełdy nowojorskiej.

Nowy Jork, 14 marca. Środowe zebranie giełdy nowojorskiej odbyło się pod znakiem spodziewanej bierności amerykańskich sfer gospodarczych, pozostających pod wrażeniem ustawy o pomocy dla Anglii.

Naogół panowała wybitna wstrzemięliwość, przyczem odczuwano skutki depresji, jaka na przemysły amerykańskim wywarły nowe uchwały, oceniane bardzo pesymistycznie. Wbrew oczekiwaniom, iż nowa ustawa wpłynie korzystnie na czynniki przemysłowe, obroty w ciągu pierwszych godzin posiedzenia giełdowego we śróde były bardzo spokojne, a nawet później nie zaznaczyło się większe ożywienie. Pod koniec giełdy nastroje były nadal ujemne, przyczem niektóre rodzaje akcyj zniżowały.

Niemiecki komunikat wojenny.

Berlin, 14 marca. Naczelna komenda armii niemieckiej komunikuje:

Kilkaset niemieckich samolotów bojowych atakowało podczas całej nocy przy świetle księżycy i jasnej widoczności falowemi nalotami urządzenia portowe w Liverpool-Birkenhead z bardzo silnym rezultatem. Liczne urządzenia portowe i składy środków żywności, jak również położone przy porcie zakłady przemysłowe zostały zniszczone względnie ciężko trafione. Kilka okrętów stanęło w płomieniach.

Dalsze naloty nocne słabszych sił lotników bojowych skierowane były na wojskowe obiekty i urządzenia przemysłowe w Sakonii oraz w Anglii południowej.

Samoloty wywiadowe uzyskały podczas ataków na konwoje u wschodniego wybrzeża angielskiego celne trafienia w trzy wielkie okręty handlowe i zatopiły jeden okręt pojemności 1000 ton na obszarze merskim w pobliżu Great Yarmouth. Lekkie samoloty bojowe zniszczyły za dnia hangary i kuszary na pewnym lotnisku w Anglii południowej.

Jedna z łodzi podwodnych zatoniła podczas wypadu na angielskie wybrzeże połud-

niowe-wschodnie. Jeden brytyjski kontrtorpedowiec.

W rejonie morza Śródziemnego niemieckie samoloty bojowe, łącznie z formacjami włoskimi, przeprowadziły zbrojny wywiad nad Malta.

W Afryce północnej niemieckie lotnictwo zwalcało brytyjskie kolumny samochodowe i zbióriska samochodów skutecznie przy użyciu bomb i broni pokładowej.

Nieprzyjaciel zrzucał ostatniej nocy bombę zapalającą i rozpryskującą w większej ilości na miejscowości na północno-niemieckim obszarze wybrzeżnym, jak również na stolicę Rzeszy. Wewnątrz dzielnic mieszkaniowych uszkodzona została pewna ilość domów, w tym kościoły i szpitale. W urządzeniach przemysłowych powstały tylko nieznaczne szkody. Wśród ludności cywilnej jest szereg zabitych i rannych. Z pośród atakujących samolotów dziesięć zostało zestrzelonych przez nocne myśliwce i artylerię przeciwlotniczą. Poza tym nieprzyjaciel stracił za dnia trzy samoloty w walkach powietrznych. Sześć samolotów niemieckich zaginęło.

Utrzymanie pokoju celem polityki Jugosławji.

Bukareszt, 14 marca. Dziennik „Actiunea” ogłasza wywiad swego belgradzkiego przedstawiciela z jugosłowiańskim ministrem spraw zagranicznych Cincar Markowiczem, w czasie którego minister podkreślił m. in., że najważniejszym celem zagraniczno-politycznej działalności Jugosławji jest zachowanie pokoju i wzmocnienie bezpieczeństwa kraju.

Jugosławja pragnie w pierwszym rzędzie umocnienia stosunków wobec swych sąsiadów. Naczelnym hasłem politycznym jest porozumienie i współpraca, współpraca ze wszystkimi mocarstwami, mająca na celu

zaoszczędzenie nowego rozszerzenia wojny w południowo-wschodniej Europie, a nadto wzmocnienie współpracy gospodarczej, ciężko dotkniętej obecną wojną. Pod warunkiem pozytywnej współpracy Europa będzie mogła stworzyć podwaliny nowego porządku. Tego rodzaju pokojowa polityka Jugosławji odpowiada w pełni jej interesom życiowym i uczuciom narodu.

Idea trwałej i pokojowej współpracy między wszystkimi narodami Bałkanów, oraz obszaru naddunajskiego, jest głęboko zakorzeniona w duszy ludu jugosłowiańskiego.

Syjam i francuskie Indochiny podpiszą ostateczne układy.

Pogłębienie pośrednictwa pokojowego Japonii.

(—) Tokio, 14 marca. Delegacje Syjani i francuskich Indochin pozostają jeszcze w Tokio przez pewien czas, aby w dalszych rokowaniach, przy udziale członków japońskiej komisji arbitrażowej, opracować ostateczny tekst układów, bowiem podpisana w śróde, a wyłoniona przez koła japońskie propozycja arbitrażowa w sprawie likwidacji sporu granicznego jest jedynie dokumentem, posiadającym znaczenie prowizoryczne.

Jak słychać, nowy układ ma równocześnie zastąpić zawarte między Syjaniem i francuskimi Indochinami układy z lat 1904 i 1907, w wyniku których przypadły na rzecz francuskich Indochin te obszary, które obecnie z pewnymi ograniczeniami przypadły na rzecz Syjamu.

Pomyślne zakończenie konferencji pokojowej w Tokio dało okazję czwartkowej prasie porannej do zamieszczenia jeszcze raz obszernych komentarzy, w których dzienniki szczególnie podkreślają okoliczność, iż w ten sposób nie tylko został zapewniony pokój na Dalekim Wschodzie, ale również stworzone realne warunki dla zorganizowania upragnionego przez Japonię wspólnego obszaru życiowego, obejmującego narody wschodniej Azji. Prasa podkreśla, że okoliczność ta stanowi główną zasługę konferencji w Tokio.

Równocześnie jednak, jak podkreśla „Japan Times and Advertiser”, przebieg konferencji wykazał, że udało się sparaliżować manewry, podejmowane również w czasie trwania konferencji przez Anglię i Amerykę, a mające na celu wzbudzenie zastrzeżeń u obu partnerów odnośnie do politycznej inicjatywy Japonii. Stanowisko na Dalekim Wschodzie doznało dalszego wzmocnienia. Również i w tym wypadku ujawniła się idea Paktu Trzech.

Pisząc o układzie, jaki zawarły między sobą Indochiny i Syjam, naczelny redak-

tor „Giornale d'Italia” podnosi ten fakt do rzędu wielkiego politycznego sukcesu Japonii i jej ministra spraw zagranicznych Matsuoki, a równocześnie zaznacza nową porażkę polityki angielskiej. Obecnie na Pacyfiku dzieje się to samo, co stało się ostatnio na morzu Śródziemnym i innych wodach europejskich, tj., że mimo wszelkich intryg, Anglia zostaje zepchnięta ze swego tradycyjnego stanowiska.

Półrządowy organ zwraca uwagę na fakt, że w stosunku do Syjama Anglia uprawiała taką samą politykę, jak w odniesieniu do Iranu i Afganistanu, a jednym jej zamiarem było stworzenie wokół Indyi sfery własnych wpływów. Można zatem pojąć wagę wysiłków Anglii, mających na celu przeszkodzenie, względnie niedojście do skutku układu, prowadzącego do naprawy krzywdy Syjamu i odciągnięcia Japonii od akcji medycyjnej.

Anglia nie pominęła żadnych wysiłków, zarówno intryg, jak i podjętych po obydwu stronach działań agentów Intelligence Service, nie pominęła prób mieszania się, jak również przyrzeczeń. Wszystko jednak okazało się daremne!

Dzięki szybkiej, energicznej i dalekowszerecznej akcji dyplomatycznej Japonii, doszedł do skutku układ, posiadający olbrzymie znaczenie dla całego obszaru azjatyckiego. Kiedy bowiem Japonia dzięki swemu skutecznemu pośrednictwu wzmocniła swój prestiż, Anglia dała nowy dowód zaniku swej politycznej i militarnej potęgi.

Syjam nawładzał stosunki dyplomat. z Z. S. R. R.

Moskwa, 14 marca. Związek Sowiecki nawładzał dyplomatycznie, handlowe i konsularne stosunki z królestwem syjamskim.

Sukces Targów wiosennych w Lipsku.

Udział zagranicy przeszedł oczekiwania.

Lipsk, 14 marca. W Targach Wiosennych w Lipsku wzięło udział 6.865 wystawców, wobec 6.615 wystawców na Targach Wiosennych w r. 1940. Udział zagranicy zarówno w dziale pokazów zbiorowych, jak i stoisk indywidualnych zwiększył się z 399 w roku ubiegłym do 657.

Tereny wystawowe, zajęte przez pokazy zagraniczne, powiększyły się trzykrotnie. Przybycie na Targi już w pierwszych dniach 9000 nabywców zagranicznych oznacza przeszło dwukrotne zwiększenie tej cyfry w porównaniu z rokiem ubiegłym.

Wogóle zagranica bierze żywy udział w obrotach targowych, a jej zainteresowanie

eksponatami przemysłu niemieckiego przeszło wszelkie oczekiwania. Nabywcy zagranicą interesują się nie tylko właścicielami kolekcjami wywozowymi, ale również poświęcają baczna uwagę kolekcjom wewnętrznokrajowym i poszukują w bardzo szerokiej mierze towarów, przeznaczonych zasadniczo dla konsumpcji krajowej.

Towary wytworzone z nowych surowców cieszyły się dużym zainteresowaniem nabywców zagranicznych, którzy zakupowali je w wielkich ilościach, przyczem w czasie transakcji między wystawcami a klientami zagranicznymi okazuje się przy każdej sposobności, że surowce przerabiane daw-

niej w Niemczech na wielką skalę, a także nie zastrzeżone dla innych celów, stały się rzadkością również w innych krajach.

Ponadto okazało się, że nabywcy zagranicą nie mogą pokryć swego zapotrzebowania również w innych krajach i że Niemcy są jedynym dostawcą, który nawet w czasie wojny nie zaniedbuje swych odbiorców zagranicznych.

Popyt ze strony zagranicy był tak silny, że prawdopodobnie tylko część zleceń uda się zrealizować. Jest to oczywiście uzależnione od oparcia na nowych masażach stosunków gospodarczych między Niemcami a innymi krajami, przyczem kontyngenty przewozowe oraz uzgodnione ilości towarów wymienianych ściślejszą granicą, w jakich odbywał się mając przedsięwzięcia rozrachunkowe, oraz inne momenty, decydujące o dostawie towarów niemieckich odbiorcom zagranicznym.

Daleko ważniejszym czynnikiem jest jednak to, że Niemcy nie dysponują obecnie bezrobotnymi, celem zatrudnienia ich w swej produkcji. Podczas kiedy w czasie obu pierwszych targów wojennych w ubiegłym roku głównym przedmiotem popytu były surowce, to na tegorocznych Targach Wiosennych zaznacza się głównie pozyskiwanie artykułów, wytwarzanych przez kwalifikowanych wytwórców.

Poszukiwanie z tych samych dziedzin zaobserwować się dało również u klientów krajowej. Prekwencja tej klienteli przewyższyła również wszelkie oczekiwania i była o wiele bardziej ożywiona, niż tego oczekiwali fabrykanci. Spodziewano się, że doświadczenia ostatnich miesięcy skłoniły nabywców do opracowywania z pewną rezerwą swoich planów zakupu. Niewątpliwie w wielu wypadkach taka rezerwa się zaznaczyła, jednak ożywiony przebieg pierwszych dni Targów skłonił wszystkich nabywców do energiczniejszego zwrócenia się w wir transakcji targowych.

W ubiegłym roku wystawcy, mając do czynienia ze zbyt wielkim popytem swej klienteli, chwytali się często radykalnego środka, polegającego na nieprzyjmowaniu zamówień ponad granice możliwości. Na obecnych Targach Wiosennych rozwiązano szczęśliwie tę sprawę w ten sposób, że na podstawie ostatnich lat przedwojennych obliczono przeciętne zapotrzebowanie poszczególnych klientów, poczem, przez porównanie z własnymi możliwościami wytwórczymi, układano pewien klucz, dzięki któremu każdy poszczególny odbiorca mógł liczyć na otrzymanie towaru.

Ta metoda okazała się bardzo praktyczną, gdyż w ten sposób każdy klient otrzymuje część niezbędnych towarów. Wyjątkowo dopuszczono odstępstwo od tej zasady dla nowo przyłączonych terenów na Wschodzie, oraz częściowo dla nabywców z Marchii wschodniej, Sudetów i Protektoratu, ponieważ goście targowi z tych okolic nie zaliczali się dawniej do stałej klienteli.

Pomimo okresu wojennego, we wszystkich branżach wystawiono stosunkowo wiele nowości, albo przynajmniej ulepszeń i zmian dotychczasowych typów. Popyt dotyczył bez wyjątku wszystkich artykułów, jakich dostawa jest możliwa, przyczem kładziono nacisk na możliwie krótki termin dostawy, nie kładąc tego jednak jako zasadniczy warunek.

Włoski komunikat wojenny.

Rzym, 14 marca. Włoski komunikat wojenny z ezwartku brzmiał następująco:

Główna kwatery armii włoskiej komunikuje:

Na froncie greckim nieprzyjaciel powtórzył swoje ataki po obydwu stronach doliny Vojussa i został wśród ciężkich strat odparty. Włoskie lotnictwo bombardowało pewną ważną nieprzyjacielską bazę flotową.

Włoskie i niemieckie samoloty podczas nocnych akcji zaatakowały urządzenia portowe w La Valetta (Malta).

W Afryce północnej włoskie samoloty zaatakowały bazy flotowe i lotnicze. Oddziały niemieckiego korpusu lotniczego obrzuciły bombami i ostrzeliwały z karabinów maszynowych obóz namiotowy i brytyjskie oddziały zmotoryzowane.

W Afryce północnej nieprzyjaciel przeprowadził naloty na kilka miejscowości w Erytrei, nie wyrządzając szkód.

Przemówienie przywódcy Flamandów.

(—) Bruksela, 14 marca. Stał de Clerq, przywódca ruchu narodowo-flamandzkiego wygłosił w ubiegłą środę w Louvain przemówienie do flamandzkiej korporacji studenckiej na temat duchowego i ideowego podporządkowania Flandrii nowej Europie.

Ośrodkiem obecnych wydarzeń nie są bynajmniej akcje militarne, lecz o wiele ważniejsze kwestie światopoglądowe zrewolucjonizowania Europy. W chwili obecnej chodzi o przewartościowanie wszelkich dóbr. Rewolucja nie jest wyłączną sprawą Niemiec i Włoch, lecz dotyczy ona w równej mierze poszczególne narody.

Po załamaniu się brytyjskiego imperium, które w ciągu 200 lat było czynnikiem wzniesienia narodów europejskich, Europa będzie mogła odrodzić się w postaci nowej duchowej jednostki. W tej Europie muszą znaleźć się Flamandzcy, w związku z narodami niemieckimi, przekonani myśliciele opanowania północno i środkowo-europejskiego obszaru życiowego.

W tej chwili trudno przewidzieć, jak się ułoży przyszłość pod względem politycznym, gospodarczym i wojskowym. Kończąc swe przemówienie Stał de Clerq zawołał: „Posiadamy pełne zaufanie do wódza narodu niemieckiego, do Adolfa Hitlera!”

Po uchwaleniu ustawy lombardzkiej.

(=) Berlin, 14 marca. Znany dziennikarz i polityk Vernon Bartlett wygłosił przez radio angielskie odczyt, w którym usiłował odmalować swoim brytyjskim słuchaczom trudności sytuacji w dziedzinie politycznej i strategicznej i w którym zaznaczył on bez ogródek, że nie zamierza wygłaszać zbyt „radosnych“ wiadomości. Wszyscy powinni sobie zdać sprawę, że obecna włosna nie przyniesie nic wesołego.

Vernon Bartlett rozpoczął od omawiania ustawy lombardzkiej i ostrzegł przed przywiązywaniem zbyt wielkich nadziei do tej ustawy. Wiadomość o przyjęciu tego przedłożenia była niewątpliwie dla Anglii najlepszą wiadomością od tygodnia, wiadomo jednak, że niewiele będzie ona mogła zmienić w istotnym stanie rzeczy, ponieważ wszystkie materiały, jakie Anglii są potrzebne, są już w drodze.

W dalszym ciągu Bartlett przeszedł do omówienia sytuacji na morzu Śródziemnym. Tutaj napotyka się na drażliwe problemy, ponieważ wskutek wzajemnie sprzecznych interesów, jakie trzeba uwzględnić u różnych stron na Bałkanach, Anglia może się w każdym wypadku narazić na zdrażnienie jednej ze stron, bez względu na to, jak postąpi.

Wyłącznym celem kampanji angielskiej w Afryce jest ochrona Kanału Sueskiego, tej arterji życiowej Imperjum Brytyjskiego. Okazało się jednak już obecnie, że ta „nieoceniona wstęga wodna“ może być skutecznie atakowana nawet z włoskich baz powietrznych na Sycylii przez samoloty niemieckie.

Wartość kampanji gen. Wavella w Libji doznałaby poważnego zmniejszenia, gdyby nieprzyjaciel miał obecnie możliwość zaatakowania kanału Sueskiego również od północy.

Rekonstrukcja gabinetu szwedzkiego.

(=) Sztokholm, 14 marca. Na posiedzeniu szwedzkiej rady koronnej zakomunikowano oczekiwane zmiany w składzie gabinetu szwedzkiego.

Ministrowie Szwecji z wyjątkiem premiera i ministra spraw zagranicznych noszą nazwę „doradców państwowych“. Liczba ich została powiększona o dwóch ministrów bez teki. Dotychczasowy minister handlu Damö został mianowany ministrem bez teki z tytułem „konsultatywnego doradcy państwowego“.

Ministerstwo handlu obejmuje w jego miejsce dotychczasowy minister wychowania Hermann Erikson. Kierownikiem ministerstwa wychowania został mianowany generalny dyrektor Axel Gjores, zaś drugim ministrem bez teki dyrektor Knut Ewerlöf.

Silne echo oświadczenia Darlana we Francji.

(=) Genewa, 14 marca. Z Vichy donoszą, że oświadczenie złożone w imieniu rządu francuskiego wobec przedstawicieli prasy krajowej i zagranicznej w sprawie gotowości admirała Darlana i rządu francuskiego została podana przez całą prasę na nieokupowanych obszarach francuskich w formie wyjątkowo sensacyjnej.

Oświadczenia te stwierdzają, jak wiadomo, że w przyszłości, o ile wszystkie dotychczasowe protesty przeciwko bezprawnym konfiskatom Anglików pozostaną bezskuteczne, francuskie okręty wojenne obejmą ochronę okrętów handlowych, zdążających do Francji.

Reglamentacja produkcji alkoholu w Szwajcarii.

(=) Zurych, 14 marca. W głosowaniu kantonalnym nad żądaniem plebiscytu, wysuniętem przez chłopięce koła środkowej Szwajcarii w sprawie zniesienia reglamentacji wytwarzania wódki, zakończyło się odrzuceniem przedłożonego projektu. Ogółem 302.000 głosów wypowiedziało się za zniesieniem ograniczeń produkcji wódki, zaś 452.000 głosów za utrzymaniem dotychczasowej ordynacji spirytusowej.

Przegląd wyników głosowania w poszczególnych kantonach świadczy, że ostateczny rezultat wypowiedziany się za odrzuceniem żądania plebiscytu zapadł głosami kantonów o przewadze ludności miejskiej. I tak w kantonie Zurych padło 90.000 głosów przeciwko żądaniu plebiscytu.

Natomiast zgodnie z oczekiwaniami większość głosów w sprawie wprowadzenia wolnej produkcji wódki padła w kantonach Szwajcarii środkowej jak Lucerna, Schwyz, Ob- i Niederwalden, Uri i Zug, a nadto wbrew przypuszczeniom w kantonach Aargau i Solura.

Rokowania w sprawie japońsko-bułgarskiego układu handlowego.

Tokio, 13 marca. Przedstawiciel bułgarskiego ministerstwa gospodarki przybył do Szimonoseki, udając się w dalszą drogę do Tokio, gdzie mają się rozpocząć rokowania w sprawie zawarcia japońsko-bułgarskiego układu handlowego.

Oświadczył on wobec przedstawicieli prasy, że po przystąpieniu Bułgarii do paktu trzech, należy się liczyć z zawianiem ścisłych stosunków między Sofją i Tokio.

Zagadka maszyny piekielnej

(=) Sofja, 14 marca. Bułgarska agencja telegraficzna wyjaśnia w związku z rozpowszechnianiem ze strony brytyjskiej podejrzewaniem, jakoby w Sofji miano przemyścić dwa obce kufry do bagaży angielskich, że chodzi tu o typowe angielskie próby zatuzowania, względnie przekręcenia sprawy, ponieważ zarówno kwestja załadunku, jak i przewiezienia bagaży spoczywała wyłącznie w rękach angielskich.

Sprawa eksplozji w Pera-Palast hotelu opiera się zatem na następujących faktach: brytyjskie poselstwo w Sofji posiadało do akcji sabotażowych, wymierzonych przeciw najważniejszemu zakładom bułgarskim, w rodzaju wodociągów i t. p. pewną, prawdopodobnie większą, ilość materiałów wybuchowych, których nie zdołano zużyć przed swym wyjazdem.

Ponieważ angielscy „diplomaci“ z łatwo zrozumiałych względów nie chcieli pozostawić wybuchowego materiału w piwnicach gmachu poselstwa, nie pozostawiało im nic innego, jak je zapakować i wywieźć ze sobą. Ten niebezpieczny wybieg

pociągnął za sobą wybuch w hotelu istambulskim. Nieszczęście chciało, że w wypadku tym postradał życie turecocy policjanci.

Jak wynika z depeszy amerykańskiej agencji United Press z Istanbulu pewien angielski dyplomata sam nie chciał uwierzyć w to, aby komuś udało się przemyścić obce kufry do angielskiego bagażu dyplomatycznego.

Na uwagę zasługuje fakt, że ten wybuch jeszcze raz udowodnił, iż przekraczanie bram dyplomatycznych gmachów angielskich połączone jest z niebezpieczeństwem utraty życia, gdyż niewiadomo kiedy i w jakim czasie eksplodować może maszyna piekielna.

Ustąpienie ministra sprawiedliwości Turcji.

(=) Istanbul, 14 marca. Turecki minister sprawiedliwości Fethi Okyar podał się do dymisji ze względów zdrowotnych.

Jego następcą mianowany został poseł Hassan Menemencioglu.

Podejrzani o współudział w zamordowaniu Igo Syma.

Warszawa, 14 marca. W Warszawie ogłoszono następujące obwieszczenie dowódcy SS i Policji na okręg warszawski:

Podejrzani o współudział w dokonaniu zbrodni na osobie kierownika Teatru Miasta Warszawy, Karola Juliusza Syma, jest ukrywający się od dnia 7 marca 1941 r. 42-letni aktor.

Dobiesław Damięcki.

W towarzystwie Damięckiego przebywa, znajdująca się w poważnym stanie aktorka Janina Górską.

Wzywa się wszystkie osoby, które widziały Damięckiego i Górską w dniu 7-go marca 1941 r. lub później, do natychmiastowego zawiadomienia o tem w biurze warszawskim Policji Bezpieczeństwa i S. D.

w okręgu warszawskim, w Warszawie — Strasse der Polizei (Aleja Szucha) 25, lub w jakimkolwiek komisariacie policji. Osoby, udzielające pomocy lub schronienia Damięckiemu i Górskiej, po opublikowaniu niniejszego obwieszczenia, będą karane.

Osoby, którzy dotychczas pomagali Damięckiemu uniknąć kary, o ile na podstawie tego obwieszczenia udzieli niezwłocznie informacji.

Za informacje prowadzące do ujęcia mordercy, wyznaczone nagrodę w wysokości 3000 złotych. Nagroda ta przeznaczona jest wyłącznie dla osób cywilnych. Urzędnikom służby policyjnej i S. D. nagroda ta nie przysługuje. Wypłata nagrody nastąpi z wyłączeniem drogi prawnej.

Rysopis Damięckiego: Wzrost średni, twarz owalna, oczy niebieskie i kędzierzawe ciemno blond włosy.

Obowiązek remontu dawnych mieszkań żydowskich.

Kraków, 14 marca. Na podstawie rozporządzenia Gubernatora okręgu Krakowskiego z dnia 12 marca w związku z przepisami polskiego prawa obligacyjnego (Kodeks Zobowiązań z dnia 27 października 1933, artykuł 373 i następnym) wynajemca w nienależnym wynajmu oddać najemcy w stanie nadającym się do używalności mieszkalnej.

Drobne naprawy związane z codziennym użytkowaniem przedmiotu najmu (mieszkania) najemca winien dokonać na własny koszt. Jeżeli przy obejmowaniu wynajętych lokali okaże się konieczność remontu i napraw, należących do obowiązków wynajemcy, a wynajemca mimo wezwania do wyremontowania przedmiotu najmu, obowiązku tego w przepisany czas nie dopełni, wówczas lokator uprawniony jest do przeprowadzenia koniecznego remontu na koszt wynajemcy w własnym zakresie i wstrzymania kwot czynszowych za dane mieszkanie aż do zupełnego pokrycia wyłożonych na remont kosztów.

Dotyczy to przedewszystkiem mieszkań, zajmowanych dotychczas przez żydów, a opuszczonych przez nich w ramach akcji przesiedleńczej. Mieszkania takie mają być objęte obecnie przez lokatorów aryjskich, a znajdujące się przeważnie w stanie skrajnego zaniedbania i niechlujstwa, muszą być przedewszystkiem ze względów sanitarnych w najkrótszym czasie doprowadzone do stanu normalnej używalności.

Konieczność oczyszczenia mieszkań żydowskich znajdujących się poza granicami dzielnicy żydowskiej wymaga całkowitego, ścisłego przeprowadzenia wspomnianych przepisów. Właściciele domów, administratorzy i zarządcy komisaryczni odnośnych kamienic obowiązani są do natychmiastowego przeprowadzenia odpowiednich kroków.

Walka z epidemią tyfusu.

(Jo) Kraków, 14 marca. Walka z epidemią należy nie tylko do lekarzy i szpitali, ale w dużej mierze do samego społeczeństwa i jego zrozumienia niebezpieczeństwa, którego groźba wisi szczególnie w okresie wojny.

Jednym z najpewniejszych czynników samoobrony przeciwko wszelkim chorobom jest czystość, stworzenie odpowiednich warunków higienicznych i sanitarnych. W takich okolicznościach walka polega raczej na obronie i bywa szybko likwidowana przez izolację, desynfekcję rzeczy, lokali i chorych.

W określeniu ogniska epidemii tyfusu i jej zdolności rozszerzania się istnieje jednak — jak wykazały doświadczenia — duży trudności. Niejednokrotnie bowiem mimo najlepszych urządzeń sanitarnych i intensywnej akcji, epidemia pochłania ofiary, a z drugiej strony bez ingerencji lekarzy, a w środowiskach skrajnego zaniedbania sanitarnego zarazki nie docierają, albo wygasają szybko.

Stąd też wypływa wniosek, że na powstanie, czy niepowstanie tyfusu decydujący wpływ ma ustrój fizyczny człowieka, jego odporność, dziedziczność, wiek, którego warunki nie mają nawet decydującego znaczenia w bezpośrednim kontakcie z chorym w okresie, kiedy choroba znajduje się w punkcie kulminacyjnym zakażenia. Najlepszym tego dowodem jest fakt, że lekarze i pielęgniarki stosunkowo najmniej ulegają zarazkom, doznając uodpornienia w dużym stopniu właśnie wskutek ciągłego kontaktu z chorymi.

Mimo niepewności, w jakich warunkach

i okolicznościach powstają i szerzą się zarazki epidemii jest jednak rzeczą udowodnioną, że w krajach, w których całokształt życia poszczególnego obywatela układa się po linii wszelkich wymogów sanitarnych, higienicznych i gospodarczych, odporność na choroby zakaźne jest największa, ponieważ podłoże wielu dziesiątek i setek lat odpowiednich warunków stwarza niedostępną mur dla szerzenia się i inkubacji do chorób epidemicznych.

U nas nie zagraża miastu niebezpieczeństwo epidemii w groźnym tego słowa znaczeniu. Dla stłumienia jej zostały przewidziane kroki zapobiegawcze, a więc szczyptenie ochronne szczególnie w skupiskach większych, gdzie ipso facto istnieją większe możliwości szerzenia się choroby.

Przyczyna zmniejszenia się odporności ludności są oczywiście niernormalne warunki wojenne, a więc nieodpowiednie odżywianie się, brak wielu środków spożywczych, następnie niernormalne warunki mieszkaniowe, higieniczne (w których brak mydła odgrywa dużą rolę), brak wodociągów na peryferiach, wreszcie nielki stan kulturalny wsi, które najczęściej stanowią podatne podłoże do szerzenia się epidemii.

Bezspornie akcja czynników miarodajnych może przyczynić się w dużej mierze do zlikwidowania niebezpieczeństwa, ale tylko przy intensywnej współpracy ze społeczeństwem. Współpraca ta nie wymaga wielkich wysiłków, najpoważniejszym z nich jest przedewszystkiem zachowanie czystości bielizny, ubrania, mieszkania. Następnie warunkiem uchronienia się przed zarazkami tyfusu jest przygotowy-

wanie mleka, nie picie wody nieprzegotowanej, szczególnie w wypadku, gdy jest czerpana ze studzien.

Zastosowanie się do tych niewielu wskazówek będzie znaczną pomocą w zwalczaniu epidemii, które należy do obowiązków każdego obywatela w interesie własnym i ogółu.

KRONIKA

Rocznica koronacji Ojca św. Piusa XII.

Kraków, 14 marca. W dniu 12 bm. przypada trzecia rocznica koronacji Ojca Świętego Piusa XII. Cały Kościół katolicki obchodził tę rocznicę bardzo uroczysto. Ojciec Święty Pius XII w ciągu swego krótkiego okresu sprawowania urzędu Namiestnika Chrystusowego na ziemi dał się poznać jako gorący miłośnik ludzkości i orędownik nieszczęśliwych. Dawał On temu kilkakrotnie wyraz w ciągu obecnej wojny. Ojciec Święty, noszący symboliczne imię „Pasterz Anielski“ (Pastor Angelicus) jest istotnie gorliwym i dbałym pastorem owieczek chrześcijańskich.

W związku z powyższą rocznicą odbyło się uroczyste nabożeństwo w kościele kolegiackim św. Anny w Krakowie. Sumą Pontyfikalną celebrował Najdosłojniejszy Ks. Książe Arcybiskup Metropolita dr Adam Stefan Sapieha w otoczeniu licznego kleru. Stalle zajął kapituła krakowska z ks. bp. Wik. Gen. dr Stanisławem Rospondem. W czasie nabożeństwa kler odśpiewał na chórze Mszę św. układu Dinksa. Nabożeństwo zakończył hymn św. Ambrożego „Te Deum Laudamus“.

Uwaga — tory!

Kraków, 14 marca. Ostatnimi czasy wydarzyło się kilka nieszczęśliwych wypadków, których podłożem była jedynie nasza własna nieostrożność. „Dwie kobiety przechodzące torem — przejechanie“ — „Na przejeździe kolejowym furmanka wpadła pod pociąg...“ — „...jadąc z nadmierną szybkością kierowca stracił panowanie nad maszyną i po wylamaniu rampy wpadł...“ — „...w czasie wyskakowania z pociągu został zmiażdżony...“ i t. d. Setki, ba, tysiące przykładów można by przytoczyć, a każdy był spowodowany naszą przysłowiową nieostrożnością czy lekkomyślnością.

Wypadki te pociągają za sobą nie tylko śmierć czy też ciężkie poranienie lub szkodę materialną ofiary wypadku, ale narażają również wszystkich pasażerów na wielkie niebezpieczeństwo, a potem i dobro państwowe jest po części narażone na straty.

Specjalną rolę odgrywają tutaj dzieci — ze wsi położonych przy wadukcie kolejowym — waleśające się bez opieki po torach kolejowych i wyprawiające tam harce i gonitwy, kończące się bardzo często pod kołami przejeżdżającego pociągu.

Karygodniejszym czynem są zabawy „odkrywcze“ najmłodszych szkodników, którzy dla zaspokojenia głupawej ciekawości, nieswiadome swego czynu, który może być powodem wielkiej katastrofy, kładą na torach kamienie, belki, lub odkrecają lekko osadzone śruby. W tym wypadku część winy ponoszą rodzice, bo gdyby „pedrakowi“ wytłumaczyli, a oporniejszym latorośiom przemówili do „sumienia“ i „rozumu“ nie omijając ojcowskiego przetrzepania skóry, to więcej jak pewna część gromady waleśających się po torach dzieci zmniejszyłyby się znacznie.

W trosce o bezpieczeństwo publiczne, kompetentne władze wydały odnośnie przepisów i instrukcje, wystawiły tablice ostrzegawcze i winni ich przekroczenia pociągani są do odpowiedzialności karnej, jednakże jeśli sami nie będziemy stróżami tych przepisów, plaga nieszczęśliwych wypadków będzie nadal zbierała krwawe żniwo.

UROCZYSTE KWARTALNE DRÓŻKI MATKI BOSKIEJ BOLESNEJ przypadają na dzień 16 bm. tj. w niedzielę trzecią Wielkiego Postu w kościele OO. Franciszkanów. Porządek nabożeństw: godz. 6 rano: Msza św. uroczysta z wystawieniem N. Sakramentu, godz. 9: Wotywa, godz. 10: Suma z kazaniem, godz. 16: Procesja z Najśw. Sakramentem do VII Stacji czyli Dróżki Matki Boskiej Bolesnej. Przy każdej stacji konkluzja.

REKOLEKCJE DLA GŁUCHONIEMYCH członków Towarzystwa Głuchoniemych „Jedność“ w Krakowie oraz dla młodzieży głuchoniemej Szkoły Dokszałcającej odbywają się w kościele św. Tomasza, przy ul. Szpitalnej. Spowiedź niewiast odbędzie się w piątek 14 bm. o godz. 17, spowiedź mężczyzn w sobotę 15 bm. o godz. 16. Wspólna Komunia św. w niedzielę 16 bm. o godz. 8 rano.

(Jo) ADRESY APTEK DYŻURUJĄCYCH CZIESZEJ NOCY W KRAKOWIE. Krowoderska 74, tel. 149-56; Adolf Hitler Platz 22, tel. 137-04; Gertrudy 1, tel. 136-90; Długa 4, tel. 102-94; Krakowska 9, tel. 103-51; Kazimierz W. 78, tel. 154-55; Szczepańska 1, tel. 104-02; Senatorska 5, tel. 135-78; Rakowicka 12, tel. 114-08; Brodzińskiego 1, tel. 221-80.

STAN WODY NA WISLE wynosił w dniu 14 marca w Krakowie 405, w Zawichocie 517.

Przodownik policji postrzelony przez złodzieja.

Radom, 14 marca.

Zywo tkwi jeszcze w pamięci Radomian głośny wypadek napadu bandyckiego na mieszkańca im. Małyszewskiego, a już kronika policyjna Radomia notuje nowy wypadek niesłychanej czelności rzezimieszków, którzy tym razem zamierzali okraść magazyn skór garbarni Bogolda przy ul. Dębowej w Radomiu, a zaskoczeni przez policję bronili się rewolwerami i przytem postrzelili ciężko przodownika policji polskiej Zarembe.

Stało się to w nocy przed kilku dniami. Garbarnia Bogolda jest strzeżona przez dozorców firmy „Obhut“, przedsiębiorstwa strzeżenia i pilnowania domów, sklepów i mieszkań. Kiedy więc dozorca firmy „Obhut“ stwierdził, że do magazynów garbarni, zapelnionych skórami podszewowymi, a mieszczących się na I piętrze, zakradli się złodzieje, wezwali telefonicznie policję. Wkrótce potem zjawił się na miejscu przodownik Zarembe wraz z posterunkowym i skierował się do magazynu na I piętrze, aby przychwycić rzezimieszków. Wszedłszy do sali magazynowej zawołał na widok jednego rzezimieszka „ręce do góry“, ten jednak niezwłocznie wy dobył nabyty rewolwer i oddał strzał w kierunku nie spodziewającego się napadu przodownika. Kula trafiła przodownika w prawą stronę głowy, przeszła poniżej skroni i urwała część małżowiny usznej, a bandyta, korzystając z obezwładnienia policjanta, uknął wraz z dwoma towarzyszami i przedał w przytykających do magazynu sąsiadach. Rannego przodownika Zarembe przewieziono do szpitala.

Kronika żałobna.

(Jer) Kraków, 14 marca. W ostatnich dniach zmarli w Krakowie: z Gołobów Helena Grohmanowa, żona emerytowanego naczelnika P. K. P., lat 61; Adaś, syn Władysława i Michaliny Santaczów, lat 12; ze Żuków-Skarszewskich Celina Dargunowa, wdowa po profesorze Uniwersytetu Jagiellońskiego, lat 72; Edward Śmiechowski, przemysłowiec, lat 73; Jan Trendota, emerytowany kierownik szkoły, lat 71; Stefania Markiewiczówna, emerytowana nauczycielka szkół powszechnych, lat 52; Leopold Karolka, mistrz ciesielski, obywatel m. Krakowa, lat 73; Franciszek Przewoźnik lat 71; Mirocha Marja, lat 57.

(Jo) WYPADEK POSTRZELENIA. Adolf Wędrzyk lat 18, handlarz, został postrzelony w klatkę piersiową. Lekarz Pogotowia opatrzył go i polecił przewieźć do szpitala św. Łazarza. Narazie nie zdołano ustalić, czy to był wypadek, czy też Wędrzyk miał zamiar ukraść węgiel, koło którego się kłębił i został przez strażnika umieszkodliwiony.

(Jo) ZATRUTA SIĘ „KOGUTKAMI“ I CHININĄ na dworcu kolejowym Honorata G. lat 18, pracownica kolejowa. Przyczyną zamachu na własne życie nie ustalono. Lekarz Pogotowia po udzieleniu jej pierwszej pomocy, polecił przewieźć ją do szpitala św. Łazarza.

(Jo) WŁAMYWACZE GRASUJĄ. W nocy z 12-go na 13-go bm. mieli miejsce dwa włamania, dokonane przez nieznaną narazie sprawców. Na ul. Starowińskiej 68 do mieszkania Mozesa Ryba złodzieje dostali się, wybijając szybę w oknie i skradli garderobę oraz głowę od maszyny do szycia. Ogólna wartość rzeczy wynosi 1200 złotych. — Przy ul. Grodzkiej 69 włamano się do mieszkania przez włamanie zamków w drzwiach i na szkodę Eriki Weiser skradziono garderobę wartości 2.000 zł.

BOHDAN KARELSKI.

Jacht „Aurora“ zatonał...

II)

Wyholowali więc ową pompę na pokład, zaprowadzili przewody węzowe i rozpoczęła się żmudna praca około wydobywania wody. Obydwaj mężczyźni pracowali w pocie czoła. Mary zaczęła się nudzić. Porwała się wprawdzie do pomocy przy pompowaniu wody, ale okazało się, że jest to zadanie przewyższające jej siły. Zbiegła więc na dół do kuchni.

— Po jaką cholere my to robimy? — odezwał się po kilku godzinach pompowania Jim.

— Jak możesz tak mówić. Przecież chodzi o to, aby to pudło nie zatonało.

— Dobrze, dobrze, a tymczasem człowiek umrze tu z głodu.

— Niema tak źle. Za chwilę pójdziemy oos zjeść. Teraz jeszcze musimy pompować, dopóki morze jest spokojne. A zresztą podjadę sobie nieźle.

— Wiesz co? Właściwie o to jest ta dziewczyna?

— Żebym ja to wiedział. Widocznie jakiś handlarz żywym towarem porwali ją, no i teraz zostawili na łasce Boskiej.

— Słuchajno. A możebyśmy tak my...

— Co chcesz przez to powiedzieć?

— Jakiś ty niedomyślny. Ja już zapomniałem jak kobieta wygląda. Chętnie bym z nią wieczorem porozmawiał.

— Daj spokój takim myślom. To pozostawia dziewczyna.

— A coż to szkodzi. Ja jestem porząd-

Wyjaśnienie zagadkowego mordu.

(Zet) Jędrzejów, 14 marca. Wiesz Piotrkowice-kolonja w gminie Wodzisław (pow. Jędrzejów) i okolica poruszone zostały odkryciem zbrodni, jaką popełniono przed ośmioma miesiącami na osobie 30-letniego Piotra Bożka z Piotrkowic-kołoni.

Jak ustalono w dochodzeniu, zabójcą Bożka jest jego szwagier, Józef Szuma, zamieszkały w tym samym domu. Okoliczności towarzyszące morderstwu były następujące:

Szuma czynił zabieg u tesca swojego, a ojca zamordowanego, o zapisanie mu połowy majątku, jako posagu za żonę, czemu sprzeciwił się Piotr Bożek i na tem tle dochodziło między nimi często do kłótni i sprzeczek. Szuma postanowił więc pozbyć się szwagra i plan swój wykonał w dniu 1 lipca 1940 roku. Wiedząc, że w dniu tym szwagier jego miał iść do młyna w Trzeszkowicach w sprawie przemiału zboża, wyszedł wcześniej z domu i w drodze przyłączył się do Bożka. Gdy doszli do Kamionki, Szuma strzelił z rewolweru do szwagra, raniąc go śmiertelnie z tyłu w głowę, po czem dogorywającego zepchnął w głębią kamionki (głębokości 5 m.), przysypał kamieniami i gruzem. Przed tem zrewidował kieszenie Bożka i zabral mu 17 zł. przeznaczone na opłatę przemiału zboża.

Po tajemniczym zniknięciu Piotra, niepokojona rodzina czyniła poszukiwania na własną rękę, lecz na ślad zaginionego nie natrafiła. Wiadomość o zniknięciu Bożka dostała się do wiadomości policji kryminalnej w Jędrzejowie, która rozpoczęła energiczne dochodzenie, uwięzione ujęciem sprawy morderstwa, Szuma do winy się przyznał.

Onegdaj odbyło się wydobywanie zwłok Bożka z kamionki po ośmiu miesiącach. Tymu miejscowej ludności chciały zlindeczować mordercę, czemu jednak przeszkodziła policja. Szuma pochodzi z Moczydła w powiecie miechowskim.

Z Warszawy i okolicy.

W trosce o podniesienie rzemieślnictwa.

Tendencje ustawodawstwa idą w kierunku podniesienia szkół zawodowych i zawodowo-dokształcających, celem wykształcenia nowych zastępów pracowników, którzy dzięki swej wiedzy i pracy przyczyniliby się do podniesienia poziomu handlu, rzemiosła i przemysłu. W związku z tem, jako naczelny postulat, wyrażone uwagę w udoskonaleniu rekordziela i uszlachetnienia produkcji maszynowej w kontakcie z producentami w szkolnictwie, którego jednym z zadań jest również zagadnienie zdobycia sztuki artystycznej.

Warszawa, jako wielkie centrum rzemieślnicze, przemysłowe i handlowe, idąc po linii tych zagadnień, zamierza je rozwinąć przez urządzenie szeregu kursów, a więc: 1) dwuletni kurs malarstwa rzemieślniczego, który będzie obejmował malarstwo ścienne, szyldowe, lakiernictwo itp., 2) dwuletni kurs modelowania, w którego zakres wejdzie zagadnienie kompozycji wnętrza, naukę umiejętności posługiwania się takimi materiałami, jak kamień, drzewo i metal, wreszcie 3) jednoroczny kurs przygotowawczy do zawodów specjalnych, którego zadaniem będzie dla ucznia orientacja w jego zdolnościach, dla profesora — umiejętne kierowanie uczniów do zawodów odpowiadających ich zamiłowaniu i zdolnościom.

Obecnie Zarząd Miasta Warszawy czyni przygotowania, celem zorganizowania tych kursów i pracuje nad przygotowaniem odpowiednich pomieszczeń i zorganizowaniem nauczycielstwa.

Nowe tereny pod uprawę warzyw dla działkowców.

Wobec zbliżającej się wiosny czynione są w Warszawie gorączkowe przygotowania do prac w ogródkach działkowych. W bieżącym roku akcja ogródków działkowych będzie znacznie rozszerzona. Zrozumienie doniosłości jej wśród społeczeństwa jest całkowite, czego dowodem jest ofiarowanie na ten cel coraz to nowych terenów przez różne instytucje, a nawet osoby prywatne. O ile przed wojną obszar zajęty przez ogródki działkowe obejmował 130 ha, to w r. ubiegłym zwiększył się prawie dwukrotnie.

Na działkach tych (ogródki działkowe administrowane są przez OZTOD) będzie

z tym roku mogło pracować około 20.000 ludzi, nie licząc ogródków starych, gdzie znajdują się tereny dla użytku młodzieży. Nowym terenem m. in. jest krolek jezdnii w Aleji Wojska i aby nadać ulicy charakter dekoracyjny, projektowane jest ozdobienie kwiatami całego pasa jezdni. Obecnie są prowadzone prace nad pomnikami nowych terenów oraz przygotowania do rozdawnictwa nawozów sztucznych, sadzonek i sadzonek a-pozza tem przeprowadzane są próby kiełkowania nasion, które w najbliższych dniach mają otrzymać działkowcy.

W bieżącym roku przewidziane są trzy typy uprawy działek w zależności od rodzaju gleby. Typ A przewiduje 3/4 obszaru, typ B pół, a typ C 1/3 pod ziemiaki, resztę zaś pod warzywa. Koszt działki wraz z opłatą za nasiona i sztuczny nawóz wyniesie w r. b. od 25 do 30 złotych.

Szczepienia przeciwdurkowe.

Obowiązkowe szczepienia przeciwdurkowe są w pełnym toku. Szczepi się dzieci w szkołach, ubezpieczalniami szczepi ubezpieczonych biednych, poszczególne instytucje angażują lekarzy ku wygodzie swych pracowników. Największą frekwencję mają ośrodki zdrowia. Dzienna liczba poddających się szczepieniu osób, wynosi około 600. Dotychczas wszystkie ośrodki zdrowia zaszczepiły około 200.000 osób.

Dwa napady rabunkowe.

U wylotu ul. Żelaznej i Pańskiej, dwóch opryszków napadło na Marjana Domańskiego (Poznańska 11) i wyrwałszy mu walizkę, zawierającą bieliznę wartości 350 złotych, rzuciło się do ucieczki w ulicę Pańską.

Na wszczęty przez ograbionego alarm nabiegł policjant, który ujął obydwu rabusiów. Walizkę wraz z zawartością odebrano. Opryszkami okazali się 21-letni Henryk Borowski (Wronia 7) i 28-letni Bronisław Epolbaum (Pańska 100a). W czasie napadu Domańskiego pobito i porwano na nim palto.

Podobny wypadek miał miejsce u zbiegu ulic Waszyngtina i ul. Męczyńskiej. Na przechodzącą tamtędy Walerję Górecką (Czapelska 35) napadło dwóch opryszków, którzy zrabowali jej dwie obrączki i

woreczek zawierający 36 zł. uciekli w nieznadnym kierunku.

Okradzione zakłady Albertynów.

Do warsztatów ślusarsko-mechanicznych na terenie zakładu wychowawczego Bracl Albertynów przy ul. Grochowskiej w Warszawie, włamali się złodzieje, zabierając różne narzędzia, trzy szlifierki, pasy do rzazne transmisyjny itp. wartości około 5.500 złotych, sprawiając tem dotkliwą stratę dla niezamównej instytucji wychowawczej.

Nowa linja tramwajowa w Warszawie.

Dyrekcja tramwajów miejskich w Warszawie uruchomiła nową linję tramwajową, oznaczoną literą „E“. Wozy tej linji kursują na trasie od ul. Miynarskiej, koło rzeźni Łódzkiej, przez ul. Łódzką i Żelazną, Plac Mirowski aż do Placu Żelaznej Brygady. Linja ta czynna jest tylko w dni powszednie.

Z DNIA.

„Ona ma coś...“

Sex appeal. Pojęcie stare, słowo nowe. Jeżeli kobieta oprócz wybitnej piękności posiada jeszcze w dużym stopniu sex appeal, wówczas daje się często rzeszy, które wtrząsają światem. Działają już oprać, da rzedziej, ale zato kobieta taka niechcący bnie trafia na tron, wględnie do filmu i staje się ubóstwana przez cały świat. Jedną taką kobietą twarz była interseksualna i piękna, aby nie wywołała wrażenia nudy i banalności, musi ją ozdobić to „coś“ i sex appeal.

Każda generacja ma jakieś swoje własne jakis wyraz na określenie najpopularniejszego idealu swojego czasu. Tym razem znamy go pod nazwą „sex appeal“.

Przez długie lata pojęcie to określaliśmy skromnym słówkiem „coś“. Mieliśmy przytem na myśli ten jakiś dziwny czar, który roztaczają niektóre kobiety, o których często nie można powiedzieć, by były piękne, a które jednak potrafią przykuć naszą uwagę, wzbudzić w nas zachwyt lub głęokie uczucie. Nowe objawienie przychodzi tym razem w postaci sex appeal. Właśnie wiemy, czym jest to „coś“.

Doniedawna zastanawialiśmy się, dlaczego go ta czy tamta kobieta wywiera na nas taki urok, dlaczego nam się podoba: czy dlatego, że ma piękne ręce, lub że posiada oryginalne rysy, wspaniałe nogi, czujące spojrzenie? Dziś wiemy już dlaczego. Ma w sobie to „coś“, co Francuz nazywa „une belle laide“, a o czem my mówimy: „ona ma coś“, albo: „ładna nie jest, ale ma w sobie coś, co więcej znaczy niż piękność“. Jest to najdoskonalsza inkarnacja pięci — zarówno meskiej, jak i żeńskiej. Chociaż zazwyczaj określenia tego używamy w stosunku do kobiety, da się ono także zastosować i do mężczyzny, oddaje bowiem i u niego te zalety i właściwości, na które wyrazu nie znajdujemy. Jeżeli u mężczyzny o tem nie mówimy, to dlatego, że dostrzegamy zbyt wyraźne skutki tego powodzenia i że już nie zastanawiamy się nad przyczynami. U kobiety natomiast przy powodzeniu można grać rolę więcej przyczyn, jak np. wybitna piękność, szyk, elegancja itp. — u mężczyzny przyczyna prawdziwego powodzenia jest nie tylko nagromadzenie się w nim wielkiej ilości zalet właściwych rodzajowi męskiemu — meski sex appeal.

Zjemy w wieku techniki i rzeczywistości. Na wszystko pragniemy znaleźć techniczny wyraz. A gdy już nie wiemy co poznać, i jak znaleźć to coś, czego nie rozumiemy, to mówimy poprostu: atom, fala, eter, sex appeal.

Femina.

ny chłop i będzie nam obydwójgu dobrze. A może ty masz coś przeciwko temu?

— Owszem mam. To byłoby wykorzystanie sytuacji. Pamiętaj, że kiedyś odszukają nas na tem przekletem morzu i wtedy dziewczyna zrobi donos na ciebie. I co wtedy?

— Gwizdam na takie sprawy. Ostatnie dziewczyna może nie doczekać tej godziny. Rozmaite rzeczy dzieją się na morzu...

— Widzę, że jesteś skończony ładak. Ostrzegam cię, że jak będę widział jakkolwiek złe zamiary z twojej strony wobec tej dziewczyny, to...

— To co, szczeniaku? Myślisz, że nie dam sobie rady z tobą i z nią? Tylko spróbuj mi przeszkodzić.

— Nie wiadomo do czego doprowadziłaby ta dyskusja, gdyby w tej chwili Mary nie ukazała się na pokładzie, wołając:

— Chłopcy! Chodźcie na objad!

Obydwaj przerwali pompowanie wody i w milczeniu udali się do kuchni.

VII.

Świtało, kiedy samochód Forsta zatrzymał się na lotnisku. Miljoner wyskoczył z wozu i skierował się do budynku administracji. Sprawa była już poprzednio zatłwiona, a więc dostanie się do specjalnego samolotu, który miał zawieźć pasażera do Miami Beach, było to kwestją kilku minut. Za chwilę wielki wspaniały, stalowy ptak żeglował już ku południowi.

Forst był człowiekiem pracy, to też nie miał czasu na zachwywanie się przepięknymi widokami wschodu słońca. Natychmiast po zajęciu miejsca w samolocie wyjął teczkę z aktami i zaczął się ich wstawi-

waniem. Ale praca mu nie szła. Raz po raz powracał myślą do Mary. Aczkolwiek odnosił wrażenie, że za kilka godzin przyścisnie ją do swej piersi, to jednak nie mógł pozbyć się uczucia wielkiej obawy. Coś mówiło mu, że jego córce grozi wielkie niebezpieczeństwo a poczucie własnej bezsilności przerażało go.

Zdenerwowany przekreślił taster aparatu radiowego, chcąc posłuchać najświeższych wiadomości. W głośniku zabrzmiał monotony głos speakera. „Z Miami Beach donoszą, że przybyła tam załoga jachtu „Aurora“, który zatonał na Atlantyku. Rozbitkowie zostali przejęci na pokład kłazownika amerykańskiego, który wypatrzył ich na morzu. Z opowiadań kapitana i załogi wynika, że wszyscy pasażerowie, wyłącznie mężczyźni w liczbie 16 osób, zostali uratowani.“

Forst włączył głośnik. Przeczucia nie omyliły go zatem, chyba, że są dwa jachty, noszące nazwę „Aurora“. Gdy jednak zestawiał to, co mu opowiedział Zielenkij, z tem, co usłyszał przez radio — doszedł do przekonania, że chodzi tu właśnie o ten statek, na którym wywieziono jego córkę. Co z nią zrobiono, skoro komunikat stwierdzał wyraźnie, że wśród rozbitków nie było ani jednej kobiety?

Nerwowo zaczął wyglądać przez okno, starając się zorientować się, jak daleko jest jeszcze do celu podróży. Nie mógł jednak wyznać się w płataninie dróg i pół, jakie migotały w dole. Napisał więc kartkę i podsunął ją pilotowi. Po chwili otrzymał odpowiedź: do Miami Beach mamy jeszcze godzinę lotu.

Forst opadł na siedzenie. Nie było żadnego wyziada, jak tylko szelest i tak nie-

mógł szybciej dostać się do Miami, jak samolotem. Minuty dużyły się w nieskończoność. Raz po raz patrzył na zegarek i stwierdzał z przerażeniem, że minęło dopiero pięć, czy dziesięć minut. Wreszcie zamajaczyła pod stopami słynna na plaży nadmorska i samolot lekkim łukiem opuścił się nad ziemię, lądując na lotnisku.

Wyskoczywszy z samolotu Forst zaczął się natychmiast wiesć do portu. Przez jazd przez miasto trwał kilkanaście minut. Zużył je Forst na wypatrywanie Zielenkiego po ulicach. Niestety nie było go nigdzie. Pierwszą myślą Forsta po przybyciu do portu było dowiedzenie się o obecnym adresie kapitana załogi „Auroxy“. Wskazano mu jakąś knajpę portową, w której kapitan miał przesiedywać całymi dniami, czekając na dalsze instrukcje właściciela jachtu.

Wnętrze szynku tonęło w chmurach dymu tytoniowego. Forst skierował się ku ladzie. Uprzejmy barman poinformował go, że kapitanem jachtu „Aurora“ jest osobnik, siedzący w kącie szynku przy szklance piwa. Forst dopadł do niego.

— Czy pan jest kapitanem jachtu „Aurora“? — zapytał.

— Nie. Z tej prostej przyczyny, że jachtu „Aurora“ już niema. Ale byłem tym tak zwanym kapitanem. O co panu chodzi?

— Według posiadanych przeze mnie wiadomości na pokładzie jachtu znajdowała się dziewczyna, panna, nazwiskiem Mary Forst. Co się z nią stało?

(Ciąg dalszy nastąpi)

Wolne posady
FRYZJERSKI
pomocnik meksi...

OGRODNIK
Poznańczyk, lat 33, żonaty, szuka pracy...

GARDEROBĘ
noszona męska w każdym stanie kupuje...

NIWELACYJNY
instrument drogi w kupie. Cena, zgłoszenia: Gonic Krak. Kra-ków, Nr. 10232...

Zarząd gminy w Pleśnej (pow. Tarnów)
przyniósł od 1 kwietnia 1941 r.
1) Tłumacza
z językiem niemieckim w słowie i piśmie i ma-azympisem...

2) Buchaltera
najmniej z praktyką 5-letnią i z językiem niemieckim oraz maszynopisem. Podania składać do dnia 31 marca 1941 r.

PRASE EKSCENTRYCZNA
15 - 25 - 40 ton dwunamienną - do jednoramienną - dwuramienną...

NOCLEGI
dla przejeżdżających inteligencji: Długa 60, m. 1. 10203

MEBLOWANE POKOJE!!
Biuro Ogłoszeń: „Fiducia”, Florjańska 15. 10304

PATEFONY
moteocykly, rowery, maszyny do szycia...

BRANSOLETY,
lacuzelni i wazy, imie przyrodne i srebrne...

SZYLDY
napisy wykonane przez Mikulę, Baszto- starowislna 10/2. 8410

MŁYNARZ
do rytownic piat-ków o wianach może się zgłosić. Kraków, Jagiellońska 10 m. 7. 9930

PRACOWITKA
uczciwa - szuka pracy zaraz - pierze, dobrze gotuje, sprząta. Gonic Krak. Kra-ków, Nr. 10202...

KUPIJE
ubrania, spodnie, bielizną, garderobę męską...

SPRZEDAŻ NIEMUCHOMOŚCI
nowy, 9 ubikacyj, sklep, cena 35.000 zł...

OBRABIARKI DO METALI
tokarki, wycararka (Bohrwerk), typ średni...

MASYNY
do szycia gabiny-towa nowa sprężana...

MASYNY
do miesania nr 32, noże kute, sita: Myszowski, Die-tla 46. 9730

MASYNY
damska, pierwszorzędna sprężana 30/4, Osiedle. 9845

MASYNY
młynskie, pasy, kurbki, oskardy, perki...

MASYNY
damska, pierwszorzędna sprężana 30/4, Osiedle. 9845

MASYNY
młynskie, pasy, kurbki, oskardy, perki...

MASYNY
damska, pierwszorzędna sprężana 30/4, Osiedle. 9845

SKUŻĄCA
lepsza potrzebna od zaraz. Zgłoszenia: Kraków, Zagiewnicka 48. 10028

BUCHALTER
przyjmię pracę w godzinach popołudniowych. Zgłoszenia: Gonic Krakowski, Kraków, Nr. 10172...

FORTEPIAN
pianino dobre - kupię, wypożyczę Zgłoszenia: Szpi-talna 3, skład Pa- pieru. 10310

DOM
nowobudowany - Begeka 25.000, dopłata 50.000...

MIKROSKOP
lornetka, aparat fotograficzny...

WOZEK
dziecięcy głęboki w dobrym stanie do sprzedania...

MASYNY
damska, pierwszorzędna sprężana 30/4, Osiedle. 9845

MASYNY
młynskie, pasy, kurbki, oskardy, perki...

MASYNY
damska, pierwszorzędna sprężana 30/4, Osiedle. 9845

MASYNY
młynskie, pasy, kurbki, oskardy, perki...

MASYNY
damska, pierwszorzędna sprężana 30/4, Osiedle. 9845

MASYNY
młynskie, pasy, kurbki, oskardy, perki...

POTRZEBNA
skująca do wzesz-tkiego. Piędu-skiego 40/8. 10271

Kupno nieruchomości
4 - lub 5-pokojo- wy - niedaleko tramwaju...

PIANINO
lub fortepian kupię prywatnie. Zgłosze- nia: Gonic Kra-kowski, Kraków, Nr. 9412...

KAMIENCE
domy, wille, gos-podarstwa...

FILATELISTOM
polecamy Katalog 1941 ma-czków polskich...

SPRZEDAŻ
Hisa rudego: Kra-ków, Zielona 3, m. 1. 10180

MASYNY
damska, pierwszorzędna sprężana 30/4, Osiedle. 9845

MASYNY
młynskie, pasy, kurbki, oskardy, perki...

MASYNY
damska, pierwszorzędna sprężana 30/4, Osiedle. 9845

MASYNY
młynskie, pasy, kurbki, oskardy, perki...

MASYNY
damska, pierwszorzędna sprężana 30/4, Osiedle. 9845

MASYNY
młynskie, pasy, kurbki, oskardy, perki...

PANIENKA
język niemiecki, do 8-letniego chłopczyka...

KUPIJE
domek murowany 5 lub 6 ubikacyj...

KUPIJE
garderobe męska, damska...

SPRZEDAŻ
WEDKARZEI wszelkie przybo-ry do rybołówstwa...

SPRZEDAŻ
Hurtownia Kupców Polskich Kraków, Krup- nicza 11...

MASYNY
damska, pierwszorzędna sprężana 30/4, Osiedle. 9845

MASYNY
młynskie, pasy, kurbki, oskardy, perki...

MASYNY
damska, pierwszorzędna sprężana 30/4, Osiedle. 9845

MASYNY
młynskie, pasy, kurbki, oskardy, perki...

MASYNY
damska, pierwszorzędna sprężana 30/4, Osiedle. 9845

MASYNY
młynskie, pasy, kurbki, oskardy, perki...

MASYNY
damska, pierwszorzędna sprężana 30/4, Osiedle. 9845

FRYZJERKA
oraz inteligentna panna, jako pomo- cznica dla lekarza...

KUPIJE
jakikolwiek real-ność do 120 000 od właściciela...

KUPIJE
względnie odku- pię warsztat fu- sarski...

SPRZEDAŻ
WEDKARZEI wszelkie przybo-ry do rybołówstwa...

SPRZEDAŻ
Hurtownia Kupców Polskich Kraków, Krup- nicza 11...

MASYNY
damska, pierwszorzędna sprężana 30/4, Osiedle. 9845

MASYNY
młynskie, pasy, kurbki, oskardy, perki...

MASYNY
damska, pierwszorzędna sprężana 30/4, Osiedle. 9845

MASYNY
młynskie, pasy, kurbki, oskardy, perki...

MASYNY
damska, pierwszorzędna sprężana 30/4, Osiedle. 9845

MASYNY
młynskie, pasy, kurbki, oskardy, perki...

MASYNY
damska, pierwszorzędna sprężana 30/4, Osiedle. 9845

FRYZJER
męski, pierwszo- rzędny potrzebny natychmiast...

KUPIJE
listy zastawne ku- pię. Warszawa - Al. 12-9. 10111

KUPIJE
garderobe męska, damska...

SPRZEDAŻ
WEDKARZEI wszelkie przybo-ry do rybołówstwa...

SPRZEDAŻ
Hurtownia Kupców Polskich Kraków, Krup- nicza 11...

MASYNY
damska, pierwszorzędna sprężana 30/4, Osiedle. 9845

MASYNY
młynskie, pasy, kurbki, oskardy, perki...

MASYNY
damska, pierwszorzędna sprężana 30/4, Osiedle. 9845

MASYNY
młynskie, pasy, kurbki, oskardy, perki...

MASYNY
damska, pierwszorzędna sprężana 30/4, Osiedle. 9845

MASYNY
młynskie, pasy, kurbki, oskardy, perki...

MASYNY
damska, pierwszorzędna sprężana 30/4, Osiedle. 9845

FRYZJER
przyjmię panien- kę lub chłopca do praktyki...

KUPIJE
listy zastawne ku- pię. Warszawa - Al. 12-9. 10111

KUPIJE
garderobe męska, damska...

SPRZEDAŻ
WEDKARZEI wszelkie przybo-ry do rybołówstwa...

SPRZEDAŻ
Hurtownia Kupców Polskich Kraków, Krup- nicza 11...

MASYNY
damska, pierwszorzędna sprężana 30/4, Osiedle. 9845

MASYNY
młynskie, pasy, kurbki, oskardy, perki...

MASYNY
damska, pierwszorzędna sprężana 30/4, Osiedle. 9845

MASYNY
młynskie, pasy, kurbki, oskardy, perki...

MASYNY
damska, pierwszorzędna sprężana 30/4, Osiedle. 9845

MASYNY
młynskie, pasy, kurbki, oskardy, perki...

MASYNY
damska, pierwszorzędna sprężana 30/4, Osiedle. 9845

FRYZJER
przyjmię panien- kę lub chłopca do praktyki...

KUPIJE
listy zastawne ku- pię. Warszawa - Al. 12-9. 10111

KUPIJE
garderobe męska, damska...

SPRZEDAŻ
WEDKARZEI wszelkie przybo-ry do rybołówstwa...

SPRZEDAŻ
Hurtownia Kupców Polskich Kraków, Krup- nicza 11...

MASYNY
damska, pierwszorzędna sprężana 30/4, Osiedle. 9845

MASYNY
młynskie, pasy, kurbki, oskardy, perki...

MASYNY
damska, pierwszorzędna sprężana 30/4, Osiedle. 9845

MASYNY
młynskie, pasy, kurbki, oskardy, perki...

MASYNY
damska, pierwszorzędna sprężana 30/4, Osiedle. 9845

MASYNY
młynskie, pasy, kurbki, oskardy, perki...

MASYNY
damska, pierwszorzędna sprężana 30/4, Osiedle. 9845

FRYZJER
przyjmię panien- kę lub chłopca do praktyki...

KUPIJE
listy zastawne ku- pię. Warszawa - Al. 12-9. 10111

KUPIJE
garderobe męska, damska...

SPRZEDAŻ
WEDKARZEI wszelkie przybo-ry do rybołówstwa...

SPRZEDAŻ
Hurtownia Kupców Polskich Kraków, Krup- nicza 11...

MASYNY
damska, pierwszorzędna sprężana 30/4, Osiedle. 9845

MASYNY
młynskie, pasy, kurbki, oskardy, perki...

MASYNY
damska, pierwszorzędna sprężana 30/4, Osiedle. 9845

MASYNY
młynskie, pasy, kurbki, oskardy, perki...

MASYNY
damska, pierwszorzędna sprężana 30/4, Osiedle. 9845

MASYNY
młynskie, pasy, kurbki, oskardy, perki...

MASYNY
damska, pierwszorzędna sprężana 30/4, Osiedle. 9845

Zawartość Nru 29 gazety „SIEW“
Nasz wielki nowy konkurs włoś-ny.
Wiedomość kościel- ne - Centralny Urząd Rolny popiera akcję zbrytu maszyn rolni- czych...

Mieszkańcy poza Krakowem mogą ogłoszenia w G. K. zamawiać za pośrednictwem naszych agencji:
w Tarnowie
w Kielcach
w Częstochowie „Renoma“
w Zakopanem
w Rzeszowie
w Krynicy